Verba an-Nahhâsi quae hic laudantur, revera leguntur in Codice nostro 628, in quo praeter illa nihil ad vs. 15 adscriptum est.

Codex bene exaratus est et antiquus videtur, sed octo folia ultima recentiore et incompta manu scripta sunt.

DLX. (Cod. 1504).

Commentarius in septem *Mo'allaqât*, auctore Abu-Abdallah al-Hosain ibn-Ahmed ibn-al-Hosain *as-Zauzani* († 486). Additum est Ka'bi ibn-Zohair carmen panegyricum in Mohammedem cum Commentario. Codex negligenter exaratus est anno 1044.

Alia exemplaria enumeravit Pertsch l.l. Adde: Berol. (Landberg) 195; Mus. Asiat. Petrop. (von Rosen) 254, 255, 256.

Hunc Codicem, olim Scheidii (Catal. n. 17), tum Paravii, in auctione publica, Amstelodami a. 1839 habita, emit Bibl. nostra.

DLXI. (Cod. 292 Warn.)

Commentarius in septem *Mo'allaqât*, auctore Abu-Bakr Jahjá ibn-Alí *at-Tibrizí* († 502).

Codex negligenter exaratus est anno 1016.

De apographo hujus Codicis quod Ultrajecti servatur cf. Cat. (editio prior) V, p. 265. Apographon Reiskii: Havn. 241. De aliis exemplaribus vide Pertsch l.l.

DLXII. (Cod. 68 Gol.)

Commentarius in septem *Mo'allaqât*. »Inspexi semel,» ait Reiskius in Prologo ad Tarafam (p. xi), »ut viderem quid libri esset. Sed offendi nudas et jejunas difficiliorum verborum explicationes, praeter ultimum Haretz ibn Heltza, quod egregio, ut videbatur, et densis poëtarum citatis gravi, commentario instructum eminebat.»

Additum est Ka'bi ibn-Zohair carmen panegyricum in Mohammedem, cum Commentario. In ultima pagina scripti sunt octo versus priores carminis *as-Schanfarái*, addito Commentario.

Codex bene exaratus est anno 883.

DLXIII. (Cod. 1103 Warn.)

Sunt duo volumina, quorum alterum (1103 (1)) *Mo'allaqae* Amru-'l-qaisi textum Arabicum cum versione Latina nonnullisque

notis, alterum (1103 (2)) annotationes ad eandem Mo'allaqam exhibet. Libelli, Warneri autographon offerentes, a G. J. Lotte in usum adhibiti sunt, v. ejus *Caab ben Zoheir, item Amralkeisi Moallakah*, Lugd. Bat., 1748.

In Codice 1496 exstant, praeter alia, H. A. Schultensii versio Latina et explicatio Mo'allaqae Amru-'l-qaisi et apographum τὸν *Mo'allaqât*.

DLXIV. (Cod. 901 (1) Warn. p. 1—119).

شعر امرئ القيس بن حنجر جمع ابى سعيد السكري. *Diwân* poëtae Amru-'l-qais, qui sexto post Christum saeculo floruit, collectus ab as-Sokkarîo († 275). Nihil fere praeter nudum textum hoc Codice continetur, nam glossae rarissime additae sunt. Poëmata (quorum primum est Mo'allaqâ) plane diverso ordine collocata sunt ac in editione Slaneana; numero sunt 67.

Codex antiquissimus et optimus est, quum anno 545 a doctissimo grammatico, 'Alî ibn-Thirwân, descriptus sit ex exemplari ab al-wazîro al-Maghibî exarato de quo vid. infra quae scripta sunt ad n. DCVI, Cod. 901 (2), quod ipsum ex quonam exemplari descriptum fuerit, annotatum fortasse est in pagina prima; sed quae ibi sunt scripta (incipiunt *الوزير الكامل* بخط الوزير النسخة من نسخة نقلته من نسخة ابى القسم الحسين بن على ووجدت على وجهها مكتوبا) nunc situ et vetustate adeo evanuerunt ut vix ac ne vix quidem legi possint.

تال الوزير الكامل هذا آخر ما وجدت من شعره في جمع السكري وفي آخره بخطه قرأته على ابى أسامة اعزّه الله حفظاً وهو ينظر في الاصل في سنة ثلث وثمانين وثلثمائة نجر الديوان والله المنة ونقلته من خط الوزير الكامل رحمه الله بنجر عسقلان جهه الله وكتب على بن ثروان بن الحسن الكندي في مستهل المحرم سنة خمس واربعين وخمس مائة وهو يحمد الله وحده ويصلى على نبيه محمد وعلى آله عورض الاصل بخط الوزير وللحمد لله دائماً

Ex his verbis apparet, al-wazirum al-Maghrībūm Amru-'l-Qaisi Dīwānum edidicisse et anno 383 memoriter recitasse praeceptori suo Abu-Osāmae (i. e. Djonāda ibn-Mohammed al-Azdi al-Harawi, de quo doctissimo philologo, anno 399 ab al-Hākimo, Aegypti Sultāno, ad necem dato cf. Ibn-Khallicān I, p. lv ed. de Slane), qui librum, a discipulo exaratum, manu tenebat; hinc explicandum, quod liber, statim post *bismillam*, incipiat a verbis: قَوْلًا عَلَى أَبِي

اسامة اعره الله قال عمرو القيس الحج. Simul nunc intelligitur, Reiskium in gravissimum incidisse errorem quum in *Prologo* ad Tharapham (p. xxvi) diceret, nostrum Codicem exhibere editionem poëticorum operum Amru-'l-Qaisi *ex recensione Abi Osamah*; dicere enim debuisset: *ex recensione as-Sokkarūi*. — Opus 118 paginas octuplicatas continet.

Alia exemplaria praeter tria illa de quibus egit de Slane in praef. operis c. t. *Le Diwan d'Amro-'l-kais*: Cantabrigiense, quod, teste Reiskio (l.l.) olim Erpenii fuit (cf. Catal. Erpenii, Orationi Vossianae adjunctus, p. 3, et Dozyi Prologus ad Catalogum); cf. Bodl. (Uri) 1223 (cf. Add. et emend. p. 613) et Caes. Vind. 446 (1); (Hammeri 64); Alger. (p. 13). Nostrum Codicem transcripsit Reiskius (cf. ejus Vita p. 169), nunc Havn. 248; Mus. Brit. 576; von Kremer 160 (1); Goth. 2223; Caussin 457. Duo comment. Constant. (Köprülü) 1314, 1315. Ceterum cf. Praef. Ahlw. ad opus suum *Six ancient arab. poets*.

Etiam Qāhiraē anno H. 1282 hic dīwān editus est cum Comm. al-Bataljustī. Habemus hic quaedam poëmata ex nostro Codice 901 descripta a I. I. Schultensio (Cod. 1494, de quo vide inter Collectanea), et praeterea:

DLXV. (Cod. 1344).

Apographum Codicis nostri 901 (1), factum a Schroedero.
Euntum Groningae e Bibl. Schroederi.

DLXVI. (Cod. 2024 = Amīn 301).

Dīwān poëtae *Labīd*.

Plura addere supervacaneum videtur quum ex hoc nostro Co-

dice anno 1887 A. Huber ediderit illa carmina quae in prioribus editionibus non legebantur. De Codice nostro hoc illius opus conferatur. (*Das Leben des Labîd mit einem Theile seiner noch nicht veröffentlichten Gedichte*).

Codicem anno 1297 exaravit Mohammed as-Sa'îd ibn al-Kâfi at-Tughurtî (التغورقي) al-Maghribî tunc temporis urbis Medinæ incola.

DLXVII. (Cod. 1926 = Amîn 198).

Carmen بَأْتِ سَعَاد dictum commentario illustratum ab *al-Tibrizîo* († 502). Cf. supra sub numeris DLX et DLXII et imprimis *Cat. Ind. Off.* (Loth) 802 (2), ubi aliud exemplar describitur, necnon *Cat. Berol.* (Ahlwardt) 99 et 100, ubi quoque alia exemplaria enumerantur. *Isnâd* idem est ac in Cod. Londinensi, sed inserendum est nomen Abû-Bakr ibn-Mohammed ibn al-Qâsim al-Anbârî († 328) inter Ibn-Haijawaih et Abdallah ibn-'Amr.

Sunt 18 folia anno 789 exarata.

De aliis exemplaribus praeter ea quae supra laudavi cf. Pertsch ad Cod. Goth. 2225.

DLXVIII. (Cod. 2025 = Amîn 302).

Diwân poëtae celeberrimi A'schae, Maimun ibn-Qais, de quo vide *Morgenländische Forschungen* p. 235 seqq. Continet 15 carmina majora et minora.

Apographon recens 12 foliis constans anno H. 1297 scriptum est a Mohammed as-Sa'îd ibn al-Kâfi at-Tughurtî qui etiam diwânum Labîdi exaravit. Partem Diwâni continent Cod. Paris., *Suppl. Ar.* 2168 fol. 21—30; Argentor. (Spitta) 28.

DLXIX. (Cod. 2116 (3) fol. 71—78 = Amîn 397).

لَامِيَّةُ الْعَرَبِ, pulcherrimum *as-Schanfarî* (qui Mohammedis fere tempore florebat) carmen anno 982 Commentario illustratum a

Mowaijad ibn-'Abd-al-Latîf ibn-Sa'îd al-Naqdjowânî (النقاجواني)¹⁾. Hic Commentarius ejus mentio exstat apud H. Khal. V, 295 rarissimus est, quapropter dolendum est nostrum exemplar anno 1077 demum exaratum malae notae esse. Commentarius brevis est et fere unice versatur in explicatione grammaticali. Initium:

حدثنا عمارة بن عَمَّيْل قال حدثنا مساور الأزدي قال أخبرنا ابن صالح (sic) الأزدي قال الخ

DLXX. (Cod. 527 (2) Warn. fol. 38—40 r.).

Ejusdem carminis aliud exemplar. De hoc malo Codice, cui paucae glossae marginales additae sunt, dixit de Sacy (*Chrest. arabe*, II, p. 350 sq.). Tertium exemplar est in fine Codicis 2053.

Alii Codd. Acad. Reg. 81; Paris. 1455 (de quo retulit Sacyus in *Notices et Extraits*, IV, p. 313 sqq.); Mus. Brit. 366 (3), 1100 (7, 3); Ind. Off. 801 (4); Bodl. (Uri) 1266 (1), (Nic.) 335; Berol. (Ahlw.) 80, 81; Monac. 577 f. 243; Goth. 2224; Havn. 250 (2); Rosen (Ms. Ar.) 72 (4); cf. etiam Fresnel in *Lettre à M. B. Duprat* et Nöldeke, *Beiträge* p. 200 seqq.